 NOVIDADES MARÍTIMAS NAUTEL PARA 2025
 A NOVA SÉRIE MULTIFUNÇÕES HUMMINBIRD
A Humminbird  anunciou sua nova série de ecrãs multifunção,  Xplore.
A nova série Humminbird Xplore é uma combinação de
GPS/Chartplotter/Sonda/Sonar com ecrã táctil e teclado, e que
vem substituir a série SOLIX e parte da série  HELIX (da 8 à 15).
Permite ligação a inúmeros periféricos como antena de radar,
AIS, rede NMEA2000, múltiplas estações, controlo de som

Painéis solares Spectra PERC
Os novos painéis solares Spectra PERC- da Marlec são uma nova forma eficiente de gerar energia solar gratuita,
utilizando o mínimo de espaço e peso. Pode desfrutar-se  de um carregamento mais rápido para executar tudo o que
se deseja, seja para lazer ou para uso comercial crítico, graças à tecnologia PERC.
PERC : Passivated Emiter Rear Cell  Technology
Os painéis solares Spectra PERC-S possuem uma estrutura rígida em alumínio e elegantes células pretas que
permitem que os painéis se destaquem dos demais existentes no mercado; o seu design de célula único e a
construção durável permitem que o painel seja altamente eficaz em qualquer aplicação, seja numa aplicação On-
Grid ou Off-Grid.
Toda a gama de painéis solares Spectra PERC-S tem comprimentos de estrutura idênticos, facilitando a combinação
de tamanhos de painéis para acomodar o espaço disponível.
Os painéis Spectra PERC são perfeitos para o carregamento de baterias em aplicações como autocaravanas e
caravanas, casas e cabines fora da rede, veleiros, telecomunicações e sistemas de segurança, iluminação pública e
sinalização.
Gama :
Spectra PERC-S30,  30W,  515 x 318 x 30mm, IP-65, 2.3kg. Com caixa de ligações
Spectra PERC-S65,  65W, 668 x 486 x 35 mm, IP-68, 2 díodos,  4,2kg. 2xcabos de 90cm, 4mm2
Spectra PERC-S85, 85W,942 x 454 x 35mm, IP-68, 2 díodos,  5,3kg. 2xcabos de 90cm, 4mm2
Spectra PERC-S110, 110W, 942 x 561 x 35mm, IP-68, 2 díodos,  6,3kg. 2xcabos de 90cm, 4mm2
Spectra PERC-S150, 150W, 942 x 775 x 35mm, IP-68, 2 díodos,  8,3kg. 2xcabos de 90cm, 4mm2
Spectra PERC-S220,  220W, 1096 x 942 x 35 mm, IP-68, 2 díodos,  14kg. 2xcabos de 90cm,
4mm2
Spectra PERC-S240,  240W 1203 x 942 x 35mm, IP-68, 2 díodos,  12,5kg. 2xcabos de 90cm,
4mm2
Spectra PERC-S300, 300W 1524 x 942 x 35mm, IP-68, 2 díodos,  20kg. 2xcabos de 90cm, 4mm2
Spectra PERC-S400,  400W 1690 x 1106 x 40mm, IP-68, 3 díodos,  21kg. 2xcabos de 90cm,
4mm2
O modelo mais popular para autocaravanas é o de 110W.
É a melhor combinação de dimensões para o espaço disponível e com otimização de carga